UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022 Martina Bednářová

Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Genetická diagnostika při in-vitro fertilizaci (IVF)

Bakalářská práce

2022 Martina Bednářová

Prohlašuji:

Práci s názvem Genetická diagnostika při in-vitro fertilizaci (IVF) jsem vypracovala

samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se

skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu

závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 21.6.2022

Martina Bednářová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce Mgr. Vojtěchu Vejvodovi, Ph.D.

za velmi vstřícný přístup a cenné rady při zpracování bakalářské práce. Děkuji také Oddělení

lékařské genetiky Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem za jejich užitečnou pomoc.

V neposlední řadě své rodině, přátelům, a hlavně příteli za jejich podporu po celou dobu studia.

ANOTACE

Práce se zaměřuje na metody používané v rámci preimplantační genetické diagnostiky (PGD),

které umožňují odhalit všechny dosud známé genetické abnormality ještě před narozením

jedince. V první kapitole je popsána in vitro fertilizace, na kterou navazuje princip odběru

biologického materiálu. Následující kapitoly obsahují výčet jednotlivých metod. Poslední

kapitola se věnuje budoucnosti v oblasti metod pro PGD. Práce se soustřeďuje na principy

metod, využití a v neposlední řadě na jejich pozitiva a negativa.

KLÍČOVÁ SLOVA

preimplantační genetická diagnostika, in vitro fertilizace, genetické abnormality, embryo,

metody

TITLE

Genetic Diagnostics Of in-vitro Fertilization (IVF)

ANNOTATION

This abstract focuses on the methods used in the context of preimplantation genetic diagnosis

(PGD), which can detect all known genetic abnormalities before the birth of an individual. In

the first chapter is described in vitro fertilization, which is followed by the principle of biopsy

of biological material. The following chapters contains a list of various methods. The last

chapter deals with the future in the field of methods for PGD. The bachelor thesis mentions the

principles of the methods, use and finally their pros and cons.
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SEZNAM ZKRATEK

aCGH array komparativní genomová hybridizace (array comparative genomic

hybridization)

ATR asistovaná reprodukce

BAC bacterial artificial chromosomes

bp páry bází

cDNA komplementární DNA

CGH komparativní genomová hybridizace (comparative genomic hybridization)

CNV copy number variation
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dNTP deoxyribonukleosidtrifosfát

DOP-PCR degenerate oligonucleotide-primed PCR

FISH fluorescenční in situ hybridizace (fluorescence in situ hybridization)

FSH folikulostimulační hormon

Gb gigabáze

GnRH gonadotropin-releasing hormone

hCG lidský choriový gonádotropin

HSG hysterosalpingografie

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICSI intracytoplazmatická injekce spermie

IMSI intracytoplazmatická morfologicky selektovaná injekce spermie

IMS-MDA immunomagnetic separation – MDA

I-PEP-PCR improved primer extension preamplification PCR

IVF in vitro fertilizace (in vitro fertilization)

kb kilobáze

LH luteinizační hormon

MACS magnetická separace spermií

Mb megabáze

MDA multiple displacement amplification

MESA microsurgical epididymal sperm aspiration

NGS sekvenování nové generace (new generation sequencing)

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PGD preimplantační genetická diagnostika (preimplantation genetic diagnosis)

PGS preimplantační genetický screening (preimplatation genetic screening)

PGT-A preimplantační genetické testování – analýza (preimplatation genetic testing –

analysis)

qPCR kvantitativní PCR (quantitative PCR)

SGS single genome sequencing

SKY spektrální karyotypování

SMRT single-molecule-real-time

SMS single-molecule sekvenování

SNP single nucleotide polymorphism

STM scanning tunneling microscope

TESE testicular sperm extraction

TGS sekvenování třetí generace (third generation sequencing)

UPD uniparentální disomie

ZMW zero-mode waveguide
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ÚVOD

Preimplantační genetická diagnostika (PGD) je neustále se vyvíjející metoda, která

umožňuje během umělého oplodnění (IVF) zjistit, zda zárodek není nositelem dědičné

genetické choroby. Výhodou PGD je, že umožňuje zjistit jakoukoliv genetickou poruchu ještě

před transferem a implantací embrya do dělohy matky, a tak se eliminuje riziko potratu nebo

ukončení těhotenství. [1, 2]

K preimplantační genetické diagnostice se přistupuje v případě, kdy je u páru

podstupujícího IVF, velmi vysoké riziko nějaké dědičné genetické poruchy. Tato diagnostika

je prováděna u párů, kdy jeden z páru má dědičnou genetickou nemoc, je nositelem dědičné

genetické nemoci, nebo u obou z páru se toto riziko nachází. V mnoha případech se také stává,

že pár neví o žádné dědičné genetické poruše, nikdo v jejich rodině takovou poruchu nemá, ale

i přesto se dlouhodobě léčí s neplodností, protože se jim nedaří počíst potomka přirozenou

cestou ani prostřednictvím IVF. [1, 2]

Dalším důvodem, kdy je metoda PGD párům doporučena, je například věk partnerky,

který je vyšší než 35 let, tedy je zde zvýšená pravděpodobnost narození potomka s abnormálním

počtem chromozomů. Nejčastěji jsou postihnuty chromozomy číslo 13 (rozvinutí Patauova

syndromu), chromozomy číslo 18 (Edwardsův syndrom) a v převážné většině hlavně

chromozom číslo 21, který způsobuje Downův syndrom. V neposlední řadě je PGD doporučeno

párům, u kterých se v rodině vyskytuje dědičná genetická porucha vázaná na pohlaví, nebo

pokud jeden z partnerů podstupoval či podstupuje léčbu chemoterapií či radioterapií. [1, 2]

Při provádění této metody se používá metod typických pro IVF. Pro následnou

diagnostiku se získává pólové tělísko nebo blastocysty. Nejčastěji se však odebírají blastomery

(buňky vzniklé několika prvními mitotickými děleními zygoty). Poté následuje sled

molekulárně-genetických vyšetření. Nebylo prokázáno, že by tato vyšetření měla negativní vliv

na tyto buňky. [1, 2]

Preimplantační genetická diagnostika je důležitou součástí in vitro fertilizace, protože

nám pomáhá výrazně snížit riziko spontánních potratů, odhalit chromozomální abnormality

během probíhajícího těhotenství nebo také u nově narozených dětí s ještě nezjištěnou dědičnou

genetickou poruchou. V posledních několika letech dochází k velkému rozvoji PGD. [1, 2]
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Cílem této práce je popsat samotnou preimplantační diagnostiku, parametry, které se při

ní vyšetřují. Dále se zaměřit na jednotlivé metody, které se v současnosti využívají,

a v neposlední řadě prozkoumat nové trendy v diagnostice.
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1. In vitro fertilizace (IVF)

In vitro fertilizace (IVF) nebo také umělé oplodnění, je proces, kdy je ženě odebrán

oocyt nebo několik oocytů, pro proces oplodnění spermií mimo tělo ženy. Jedná se tedy o jednu

z metod, se kterou se setkáváme v souvislosti s asistovanou reprodukcí.


[…]


Přestože se díky odstranění amplifikačního kroku cena snížila, stále se jedná o jednu

z nákladnějších metod, u kterých je vysoká pořizovací cena především u reagencií. Stejně jako

Obrázek 8 Princip metody Nanopore. A – příprava knihovny, B – nanášení na

průtokovou celu, C – průchod DNA nanopórem, D – analýza dat. [56]
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u metody SMRT zůstává chybovost stále poměrně vysoká (>5 %). Nejčastěji se setkáváme

s chybami ve čtení inzercí a delecí, chybovost se objevuje ale i při sestavování celého genomu.

[55]

5.4 Multiple displacement amplification single cell (MDA)

Multiple displacement amplification (MDA) se využívá pro sekvenaci velmi malých

množství DNA. Umožňuje amplifikovat templáty >0,5 Mbp. Na rozdíl od metod, které

využívají k amplifikaci PCR, je schopna generovat DNA s vyšší molekulovou hmotností,

a vykazuje tak i lepší pokrytí genomu. V roce 2004 byly publikovány první studie, které

popisovaly metodu MDA s využitím f29 DNA polymerázy. [70, 71]

Proces metody MDA je následovný:

1. Izolace jednotlivých buněk z krve nebo tkáně. Buňky jsou následně umístěny do PCR

zkumavek pomocí inverzního mikroskopu a mikrokapilárního pipetovacího systému.

2. Následuje lýze a celogenomová amplifikace jednotlivých buněk, kdy náhodné

hexamerní primery hybridizují s templátem DNA.

3. Phi29 DNA polymeráza (získaná z bakteriofága phi29) iniciuje amplifikaci. Dochází

k syntéze více kopií z každé templátové DNA. Výsledkem jsou dlouhé rozvětvené sítě

DNA. [70, 71, 72, 73]

Produkty reakce jsou velmi dlouhé, v rozmezí 12-100 kb, proto se dají využít pro

sekvenování DNA, např. pomocí CGH. Celý proces trvá 3 hodiny a umožňuje detekovat

1-2 g DNA z jedné buňky. [8, 74]

Mezi velké výhody metody MDA se řadí velmi vysoká kvalita získaného materiálu,

která umožňuje přesnější sekvenaci pomocí NGS, nízké množství vstupního materiálu.

Vyznačuje se také minimální chybovostí. Přesto se v současnosti vyvíjejí a využívají metody,

které jsou založené na MDA, ale jsou ještě mnohem přesnější, např. MIDAS (Microwell

displacement amplification systém) nebo také IMS-MDA (Immunomagnetic separation –

MDA), která se využívá spíše v mikrobiologii. [70, 72]
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6. ZÁVĚR

Za posledních 20 let bylo vyvinuto množství nových metod, které nejenže zpřesnily

genetickou diagnostiku v PGD, ale nabídly i nové možnosti.

V současné době se stále hojně využívají etablované metody, jako je real-time PCR,

Sangerovo sekvenování, hybridizace FISH, případně vysokokapacitní microarray. Všechny

tyto metody mají své výhody a hodí se pro detekci jiných parametrů. Pro většinu laboratoří je

výběr metody závislý na přístrojovém vybavení a dalších možnostech.

Nicméně pomalu se prosazují nové vysokokapacitní metody, jako je NGS, kde

se prosazují metody třetí generace do běžné diagnostiky. Tyto metody jsou natolik heterogenní,

že je vždy nutné je mezi sebou správně rozlišovat, protože se metody mezi sebou velmi liší.

Metody vybíráme na základě toho, jaké parametry chceme stanovit a jak se vzorky budeme dále

nakládat. Některé mají vysokou citlivost (SMRT, MDA) nebo nepoužívají amplifikační metody

(Nanopore), případně pracují s velmi malými reakčními celami (ZMW) atd.

Tyto metody vyžadují naprosto nový přístup, neboť generují obrovská množství dat,

která je nutné vyhodnocovat specializovaným algoritmem, případně v bioinformatice

specializovaným pracovníkem. Výhodou těchto metod je jejich velká kapacita (jsou schopny

zpracovávat velké množství vzorků nebo umožňují celogenomové sekvenování).

Metody sekvenování nové generace jsou s vysokou pravděpodobností budoucností

nejen PGD diagnostiky a teprve čas ukáže, které metody se prosadí nejvíce.

Preimplantační genetická diagnostika se tak stává nepostradatelnou součástí umělého

oplodnění. Postupně přibývá stále více párů, které jsou nuceny podstoupit IVF z důvodu

neplodnosti, a dá se předpokládat, že jejich množství se bude nadále zvyšovat.

Největší podíl na poruchách plodnosti má vnější prostředí (ovzduší, chemické látky

přidávané do potravin nebo kosmetiky) a také životní styl dnešní populace (nezdravá strava,

alkohol, návykové látky). Velkým a současně diskutovaným problémem je také hormonální

antikoncepce (HA), která je předepisována dívkám již v raném věku a její dlouhodobé užívání

zvyšuje neplodnost. I z tohoto důvodu se PGD v rámci IVF provádí, aby se minimalizovala

rizika vzniku dědičných genetických poruch ale i poruch, které byly zapříčiněny právě vnějšími

vlivy.

V České republice existuje poměrně mnoho pracovišť, kde se PGD provádí. Od

klasických rutinních genetických laboratořích po specializovaná pracoviště, která se zaměřují
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převážně na IVF a s ním spojenou PGD. Jedním z nejznámějších center lékařské genetiky

a reprodukční medicíny je GENNET, které sídlí v Praze a nabízí širokou škálu vyšetření.

Metody používající se v PGD mají široké využití i v postnatální diagnostice, kde

pomáhají odhalit genetické abnormality již u narozených dětí nebo u dospělých lidí. Proto

metody popsané v této práci jsou velkým přínosem pro celou genetickou diagnostiku, kterou

tak ještě posouvají na mnohem vyšší úroveň.
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