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Studentka Martina Bednářová vypracovala zadanou práci na téma Genetická diagnostika při in-vitro
fertilizaci (IVF), kdy se sama podílela na zacílení práce.

Jedná se o rešerši na téma, která je v současnosti aktuální a neustále jsou prezentovány nové
poznatky, kdy se aplikují nově se objevující metody. Práce zpracovává tyto poznatky v přehledné
formě a předkládá je případnému čtenáři, aby si mohl udělat rychlý vhled do problematiky genetické
analýzy v oblasti IVF.

Bakalářská práce je logicky členěna, tak aby na sebe jednotlivé části navazovali. Začíná úvodem do
problematiky na kterou navazuje popis současného stavu poznání, jak z pohledu potřeb
diagnostických, tak nabídky metod, které jsou využívány. V práci jsou představeny metody založené
především na metodách genetických a molekulárně biologických, jež v současnosti zažívají velký
rozmach (např. sekvenování nové generace).

V textu jsou řádně uváděny citace na konkrétní recentní zdroje, které jsou v dostatečném rozsahu
(celkem je použito 84 zdrojů). Drobné nedostatky, ať již technické nebo stylistické provází každou
takovouto práci a jistě nejsou čtenáři na obtíž.

Studentka, Martina Bednářová, se práci věnovala s velkým nadšením a nasazením a spolupráce s ní
byla velmi dobrá. Věřím, že předložená práce splnila všechny vytčené cíle a bude hodnotným
přínosem pro případné zájemce o tuto problematiku.

Celkové zpracování práce je kvalitní, a proto jí rád doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou A.
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